襄城县十六届人大一次会议文件

关于襄城县2021年财政预算执行情况和
2022年财政预算（草案）的报告

——2022年4月22日在襄城县第十六届人民代表大会         第一次会议上

襄城县财政局局长  陈  军

各位代表：
受县政府委托，现将襄城县2021年财政预算执行情况和2022年财政预算（草案）提请大会审议，并请各位政协委员和其他列席人士提出意见。
一、2021年全县预算执行情况及过去五年工作回顾
2021年，面对极其复杂严峻的经济社会发展形势，特别是特大暴雨洪灾和新冠疫情反弹带来的巨大压力，在县委的正确领导和县人大、县政协的监督指导下，县政府团结带领全县人民，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持稳中求进的工作总基调，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展格局，积极应对经济下行和疫情灾情影响，全力做好疫情防控，支持灾后重建，认真开展“万人助企联乡帮村”专项行动，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，经济呈现稳中有进、稳中向好态势。在此基础上，全县财政实现收支平衡，运行总体平稳。
2021年全县财政预算执行情况
（一）全县财政收支情况
1.一般公共预算收支情况
2021年，全县一般公共预算收入完成227169万元，占年预算225380万元的100.8%，比上年增长11.1%。主要项目收入完成情况是：
各项税收收入完成135265万元，占年预算135230万元的   100%，比上年增长6.3%。其中：
增值税完成48619万元，比上年增长38.2%。
企业所得税完成18155万元，比上年增长45.2%。
个人所得税完成3679万元，比上年增长10.6%。
资源税完成7647万元，比上年增长21.2%。
城市维护建设税完成3798万元，比上年增长20.4%。
房产税完成3325万元，比上年下降40.1%。
土地增值税完成13091万元，比上年下降50.6%。
印花税完成1875万元，比上年增长4.9%。
车船税完成3311万元，比上年下降25.1%。
城镇土地使用税完成2294万元，比上年增长11.7%。
耕地占用税完成8084万元，比上年下降8.1%。
契税完成14067万元，比上年增长38.4%。
烟叶税入库7019万元，比上年增长0.7%。
环境保护税完成301万元，比上年下降48.4%。
非税收入完成91904万元，比上年增长19.2%。
2021年，全县一般公共预算支出完成470036万元，占年预算369968万元的127.04%，同比上年下降1.3%。主要项目支出完成情况是：
一般公共服务支出79497万元，比上年增长0.66%。
公共安全支出19301万元，比上年下降9.6%。
教育支出94909万元，比上年下降3.5%。
科学技术支出8017万元，比上年增长58.87%。
文化体育与传媒支出9613万元，比上年下降4.8%。
社会保障和就业支出62383万元，比上年增长36.5%。
卫生健康支出42125万元，比上年下降21.2%。
节能环保支出17516万元，比上年增长31.1%。
城乡社区支出18084万元，比上年下降54.4%。
农林水支出51517万元，比上年下降12.3%。
交通运输支出17558万元，比上年增长7.3%。
商业服务业等支出783万元，比上年下降34.1%。
资源勘探工业信息等支出1115万元，比上年增长147.8%。
自然资源海洋气象等支出7283万元，比上年增长14.4%。
住房保障支出3952万元，比上年增长5.1%。
粮油物资储备支出934万元，比上年下降29.7%。
债务付息支出3833万元，比上年增长4.9%。
灾害防治及应急管理支出1963万元，比上年增长196.5%。
2.政府性基金预算收支情况
2021年，全县政府性基金预算收入完成134150万元，比上年增长0.9%；全县政府性基金预算支出完成239903万元，比上年下降16.6%。
3.社会保险基金预算收支情况
2021年，全县社会保险基金预算收入完成95523万元，比上年增长7.6%。全县社会保险基金预算支出完成85301万元，比上年增长7.1%。
4.政府债务情况
经省政府批准，省财政厅核定全县2021年政府债务限额624185万元，其中：一般债务132804万元，专项债务491381万元。2021年，全县政府债务余额574002万元，其中：一般债务余额119836万元，专项债务余额454166万元，全县政府债务余额均不超过省财政厅核定的限额。
（二）县本级财政收支情况
1.县本级一般公共预算收支情况
2021年，县本级一般公共预算收入完成165903万元，比上年增长7.2%。主要项目收入完成情况是：
各项税收收入完成73999万元，比上年下降4.7%。其中：
增值税完成24498万元，比上年增长43.6%。
企业所得税完成8449万元，比上年增长10%。
个人所得税完成2840万元，比上年增长44.2%。
资源税完成7472万元，比上年增长22.9%。
城市维护建设税完成3798万元，比上年增长20.4%。
房产税完成1267万元，比上年下降69.8%。
印花税完成869万元，比上年增长14%。
城镇土地使用税完成831万元，比上年下降6.3%。
土地增值税完成8838万元，比上年下降61.1%。
车船税完成3191万元，比上年下降23.8%。
契税完成7270万元，比上年增长5.7%。
环境保护税完成38万元，比上年增长52%。
非税收入完成91904万元，比上年增长19.2%。
县本级一般公共预算支出完成429104万元，占年预算299183万元的143%，比上年下降1.9%。主要项目支出完成情况是：
一般公共服务支出39355万元，比上年下降21.9%。
公共安全支出19301万元，比上年下降9.6%。
教育支出94909万元，比上年下降3.5%。
科学技术支出8017万元，比上年增长62%。
文化旅游体育与传媒支出9613万元，比上年下降4.8%。
社会保障和就业支出62383万元，比上年增长36.6%。
卫生健康支出41755万元，比上年下降21.9%。
节能环保支出17516万元，比上年增长44.8%。
城乡社区支出18084万元，比上年下降43.9%。
农林水支出51287万元，比上年下降11.9%。
交通运输支出17558万元，比上年增长7.3%。
资源勘探工业信息等支出1115万元，比上年增长147.8%。
商业服务业等支出783万元，比上年下降34.1%。
金融支出13万元，比上年下降38.1%。
自然资源海洋气象等支出7283万元，比上年增长14.4%。
住房保障支出3952万元，比上年增长5.1%。
粮油物资储备支出934万元，比上年下降29.7%。
灾害防治及应急管理支出1773万元，比上年增长167.8%。
债务付息支出3833万元，比上年增长4.9%。
2.县本级政府性基金预算收支情况
2021年，县本级政府性基金预算收入完成134150万元，比上年增长0.9%；县本级政府性基金预算支出完成233163万元，比上年下降16.2%。
3.县本级社会保险基金预算收支情况
2021年，县本级社会保险基金预算收入完成95523万元，比上年增长7.6%。县本级社会保险基金预算支出完成85301万元，比上年增长7.1%。

过去五年主要工作和成效

过去的五年，财政工作面临的形势十分严峻，任务艰巨，压力极大，全县财政部门认真贯彻落实县委的决策部署，主动适应经济发展“新常态”，围绕科学发展、和谐发展、跨越发展的要求，悉心研究理财之道，坚持稳中求进，锐意改革创新，奋力攻坚克难，为全县经济社会发展提供了坚实的财力保障。
五年来，财政收入规模稳步增长，结构质量明显提高。全县一般公共预算收入方面：2017年完成171801万元，2018年完成190007万元，2019年完成205399万元，2020年完成214646万元，2021年完成227169万元，2022年预期目标完成249890万元；2022年一般公共预算收入比2017年增长45%。五年来，全县累计完成一般公共预算收入100.9亿元，财政收入规模稳步增长，结构质量明显提高。通过持续努力，初步建立起财政收入稳定增长的机制，保持了收入持续较快增长。
五年来，财政支出结构不断优化，民生保障显著增强。特别是与人民群众直接相关的教育、医疗卫生、社会保障和就业、住房保障、文化体育、节能环保、交通运输、农业水利等民生方面的累计支出达到161.78亿元，占财政支出的70.4%，保障了各项民生事业的全面发展。
五年来，落实稳增长调结构政策，促进经济社会发展。以经济发展为着力点，重点解决当前重点领域、重点行业、重点企业运行中存在的突出矛盾和问题。一是争取上级政策资金和银行等金融机构对棚户区改造项目的支持，积极推进棚户区改造。二是建立和完善涉企收费监管机制，对已经明令取消、停征、免征和降低标准收取部分行政事业性收费减免政策执行情况进行督查，对已经公布取消和停征部分经营服务性收费减免政策执行情况开展检查。三是进一步发挥财政资金的放大效应，通过市场化、专业化运作，引导支持新兴产业、新兴业态发展壮大。
五年来，财政职能作用有效发挥，助推发展效果明显。积极适应财政收入中低速增长的“新常态”，围绕转变经济发展方式这条主线，综合运用财税政策、资金等手段，发挥财政服务经济发展的职能作用，突出支持工业化加速、信息化升级、城市化提升，助推经济发展。多渠道筹集资金推进重大基础设施及重点民生工程建设。坚持统筹发展，加大农业农村投入，农村基础设施和生产生活条件持续改善，现代农业加速推进，农业产业化水平显著提高。
五年来，完善政府债务管理，做好借力发展文章。规范地方政府举债融资机制，对政府债务实行限额管理和预算管理，建立“借、用、还”相统一的政府性债务管理机制。积极推动政府和社会资本合作项目，激发社会、民间投资活力，提升经济增长动力。提升政府债券筹资能力，积极化解存量政府债务，腾挪发债空间，缓解公益性基础设施建设融资压力，共发行债券48.84亿元，有力支持了我县经济发展。积极争取利用置换债券发行限额，做好债务置换，降低政府债务财务成本和风险指标,在保障到期债务及时偿还及新建项目资金需求的基础上，进一步降低了存量债务资金成本，优化了存量债务期限结构。
五年来，财政改革创新深入推进，体制机制日臻完善。认真贯彻落实新预算法要求，紧紧围绕完善公共财政体系、加快建立现代财政制度，积极推进财政管理体制、预算管理、政府性债务管理、预算绩效管理、国库管理、资产管理、专项资金管理、财政资金使用方式、政府和社会资本合作、内部控制制度建设等改革。被评为“河南省财政管理工作先进县”。
这些成绩的取得，是深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想的结果，得益于县委坚强领导、科学决策，得益于县人大、县政协及代表委员们监督指导、大力支持，是各级、各部门和全县人民齐心协力、艰苦奋斗的结果。回顾过去的五年，虽然取得了一定的成绩，但是仍面临一些问题和挑战。财政收支矛盾较为突出，“三保”支出压力进一步加大；零基预算管理有待进一步提高；绩效管理体系需要进一步健全，绩效评价结果运用需进一步强化；县级政府偿债压力大，债务风险不容忽视等。对于这些问题，我们将高度重视、认真研究，在今后工作中积极采取有效措施不断努力改进加强。
二、2022年全县财政预算（草案）安排意见
2022年是党的“二十大”召开之年，是全面实施“十四五”规划的关键一年，也是开启全面建设社会主义现代化国家新征程中十分重要的一年。科学研判财政形势，合理编制财政预算，积极发挥财政职能作用，对推动我县经济社会持续健康平稳运行具有重要意义。根据县委经济工作会议和全市财政工作会议精神，综合分析影响我县经济社会发展和财政收支的各种因素，2022年预算编制和财政工作的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会以及中央经济工作会议精神，弘扬伟大建党精神，深入贯彻习近平总书记视察河南重要讲话重要指示，认真落实县委十五届三次全会暨县委经济工作会议部署，坚持稳字当头、稳中求进，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，全面深化改革开放，坚持创新驱动发展，推动经济高质量发展。统筹疫情防控和经济社会发展，坚持持续改善民生，统筹发展和安全，继续做好“六稳”“六保”工作。坚持“紧日子保基本、调结构保战略”，扎实落实积极的财政政策更加提质增效、更加精准可持续。进一步加强财政资源统筹，持续优化财政支出结构，保证支出强度，加快支出进度，做到集中财力办大事。严肃财经纪律，加强风险防控，加快建立完善现代财政制度，促进经济持续健康发展和社会和谐稳定，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。根据这一指导思想，我们编制了2022年全县财政预算收支指导性意见和县本级财政预算收支安排意见（草案）。
（一）全县财政预算收支指导性意见
1.全县一般公共预算安排情况
2022年，全县一般公共预算收入预期目标249890万元，比上年增长10%。其中：税收收入预期目标149950万元，比上年增长10.9%，非税收入预期目标99940万元，比上年增长8.7%。主要收入项目安排情况是：
增值税安排52250万元，比上年增长7.5%。
企业所得税安排19900万元，比上年增长9.6%。
个人所得税安排4000万元，比上年增长8.7%。
资源税安排8500万元，比上年增长11.2%。
城市维护建设税安排4200万元，比上年增长10.6%。
房产税安排3600万元，比上年增长8.3%。
印花税安排2100万元，比上年增长12%。
城镇土地使用税安排2500万元，比上年增长9%。
土地增值税安排14400万元，比上年增长10%。
车船税安排3700万元，比上年增长11.7%。
耕地占用税安排8900万元，比上年增长10.1%。
契税安排15500万元，比上年增长10.2%。
烟叶税安排10000万元，比上年增长42.5%。
环境保护税安排400万元，比上年增长32.9%。
按现行财政体制算账，2022年，全县一般公共预算支出安排378869万元，比上年预算增长2.4%。主要支出项目安排情况是：
一般公共服务支出49174万元，比上年预算增长4.9%。
公共安全支出16700万元，比上年预算增长3.5%。
教育支出96811万元，比上年预算增长1.3%。
科学技术支出1881万元，比上年预算增长3.8%。
文化旅游体育与传媒支出2525万元，比上年预算增长6.8%。
社会保障和就业支出55283万元，比上年预算增长1.1%。
卫生健康支出57594万元，比上年预算增长1.7%。
节能环保支出4340万元，比上年预算增长27.1%。
城乡社区支出8370万元，比上年预算增长5.1%。
农林水支出59693万元，比上年预算增长1.2%。其中，巩固脱贫衔接乡村振兴县级配套资金8000万元。
交通运输支出4298万元，比上年预算增长1.5%。
资源勘探信息等支出750万元，比上年预算增长5.6%。
商业服务业等支出440万元，比上年预算增长5%。
自然资源海洋气象等支出1600万元，比上年预算增长3.4%。
住房保障支出4200万元，比上年预算增长3.9%。
粮油物资储备支出660万元，比上年预算增长4.6%。
灾害防治及应急管理支出275万元，比上年增长5.8%。
债务付息支出4275万元，比上年预算增长14.3%。
预备费10000万元，按《预算法》规定安排。
需要说明的是按照《预算法》第三十八条规定，上级财政提前下达转移支付196585万元，其中：返还性收入35508万元，一般性转移支付155110万元，专项转移性支付5967万元，全部编入一般公共收支预算。
2.全县政府性基金预算安排情况
2022年，全县政府性基金预算收入安排315589万元，加上上级财政提前告知转移支付收入1042万元、提前告知地方政府专项债券收入39400万元，政府性基金预算支出安排356031万元。
3.全县社会保险基金预算安排情况
2022年，全年社会保险基金收入安排100342万元，主要包括社会保险费收入、财政补贴收入和利息收入。全县社会保险基金支出安排90241万元，主要安排：城乡居民社会养老保险基金支出22291万元；城乡居民基本医疗保险基金支出67950万元。
4.全县国有资本经营预算安排情况
2022年，全年国有资本经营预算收入1900万元。按照“以收定支”原则，安排支出1900万元，其中：国有企业资本金注入1140万元，调入一般公共预算760万元，收支平衡。
（四）县本级财政预算收支安排意见
1.县本级一般公共预算收支安排情况
2022年，县本级一般公共预算收入预期目标177890万元，比上年增长7.2%，其中：税收收入预期目标77950万元，比上年增长5.3%。
按现行财政体制算账，县本级一般公共预算支出安排307184万元，比上年预算增长2.7%。主要支出项目安排情况是：
一般公共服务支出26109万元，比上年预算增长9.3%。
公共安全支出16700万元，比上年预算增长3.5%。
教育支出82811万元，比上年预算增长1.5%。
科学技术支出1881万元，比上年预算增长3.8%。
文化旅游体育与传媒支出2525万元，比上年预算增长6.8%。
社会保障和就业支出37783万元，比上年预算增长1.5%。
卫生健康支出57594万元，比上年预算增长1.7%。
节能环保支出3480万元，比上年预算增长10%。
城乡社区支出7810万元，比上年预算增长5.3%。
农林水支出43993万元，比上年预算增长1.5%。其中，巩固脱贫衔接乡村振兴县级配套资金8000万元。
交通运输支出4298万元，比上年预算增长1.5%。
资源勘探信息等支出750万元，比上年预算增长5.6%。
商业服务业等支出440万元，比上年预算增长5%。
自然资源海洋气象等支出1600万元，比上年预算增长3.4%。
住房保障支出4200万元，比上年预算增长3.9%。
粮油物资储备支出660万元，比上年预算增长4.6%。
灾害防治及应急管理支出275万元，比上年增长5.8%。
债务付息支出4275万元，比上年预算增长14.3%。
预备费10000万元，按《预算法》规定安排。
2.县本级政府性基金预算安排情况
2022年，县本级政府性基金预算收入安排315589万元，加上上级财政提前告知转移支付收入1042万元、提前告知地方政府专项债券收入39400万元，政府性基金预算支出安排356031万元。
3.县本级社会保险基金预算安排情况
2022年，县本级社会保险基金收入安排100342万元，县本级社会保险基金支出安排90241万元。
4.县本级国有资本经营预算安排情况
2022年，全年国有资本经营预算收入1900万元。按照“以收定支”原则，安排支出1900万元，其中：国有企业资本金注入1140万元，调入一般公共预算760万元，收支平衡。
需要说明的是，根据《预算法》第五十四条规定，预算年度开始后，预算草案在人代会批准前，可以预安排部分支出。截止2022年4月15日，县本级一般公共预算支出183041万元，其中：基本支出80157万元，主要用于保障机关事业单位人员经费和机构运转；项目支出102884万元，主要是预拨基本民生资金。
三、持续求进，创新管理，圆满完成全年目标任务
2022年，全县财政工作将紧紧围绕贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展，精准实施财政政策，认真贯彻落实县委重大决策部署，全面执行人大决定，科学谋划，主动作为，务实重干，为推进全县经济社会高质量发展提供财力保障。为此，要着重做好以下工作：
（一）强化财源建设，夯实发展基础
要继续把支持发展、培植财源作为财政工作的立足点和财政增收基础。继续加大对重点项目和优势骨干企业的扶持力度，着力支持新兴特色产业做大做强。积极支持企业技术改造，加大科技投入，提高产品竞争优势。支持产业聚集区基础设施建设，提高园区承载力，推动我县经济集约集聚发展，形成规模财源。要大力支持推进城镇化进程，大力完善城市功能，推进县域经济发展，进一步夯实和拓宽财源基础。
（二）推动预算绩效管理提质增效
将落实中央和省委省政府、市委市政府、县委县政府决策部署作为绩效管理重点，加强财政政策评估评价和重点领域绩效管理。持续完善绩效指标体系，严格绩效目标管理，提高绩效目标质量。加强绩效评价结果应用，将评价结果作为完善政策、安排预算、改进管理的重要依据。进一步扩大预算绩效管理覆盖面，全面做到花钱必问效、无效必问责，从源头上提高预算编制的科学性和精准性，提升财政资源配置效率和使用效益。
（三）防范财政运行风险
及时关注并认真研究专项债券发行政策，加强地方政府专项债券项目储备，优先支持在建项目，强化债券资金使用事中、事后监管，提高债券资金使用效益。及时偿还到期债务，坚决守住不发生区域性系统性债务风险的底线。健全规范地方政府举债融资机制，坚决遏制隐性债务增量，稳妥化解隐性债务存量，积极防范隐性债务风险，坚决落实“三保”支出，确保财政平稳运行。
（四）扎实推进财政体制改革
高质量完成省与市县财政体制改革任务，稳妥推动财政管理体制改革，确保新旧体制无缝对接。推动形成收入划分更趋规范、权责配置更为合理、财力分布相对均衡的财政体制，不断激发经济发展动力活力。
（五）切实严肃财经纪律
牢固树立预算法治意识，坚持依法行政、依法理财，管好用好财政资金。加强收入征管，提高收入质量。严格预算执行，强化资金审批。严禁无预算超预算列支，严禁出台溯及以前年度的增支政策，严禁违规兴建政府性楼堂馆所和信息化项目等。加强暂付性款项管理，加大存量消化力度。健全财政资金监督机制，加强审计和财会监督，切实提升财政管理水平。
（六）依法接受人大监督
定期向县人大和县人大常委会汇报财政预决算和预算执行情况，充分听取意见建议，认真落实县人大及其常委会有关预算决算决议。严格执行人大批复的预算，依法履行预算调整程序，及时将调整预算草案提请县人大常委会审查。自觉接受并积极配合人大预算监督工作，进一步规范财政管理运行。
[bookmark: _GoBack]各位代表，2022年财政改革发展任务艰巨、责任重大。我们将深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在县委坚强领导和县人大、县政协监督指导下，凝心聚力、真抓实干、攻坚克难、奋力前行，认真落实本次会议决议，自觉接受监督，坚定信心，振奋精神，创新举措，加压拼搏，确保圆满完成全年预算任务，努力开创全县经济社会高质量发展新局面，以优异成绩喜迎党的二十大胜利召开。

县十六届人大一次会议秘书处	2022年4月印
—16—